
 
 
 

Budsjett Indre Østfold kommune 2020 – innspill fra arbeidstaker-
organisasjonene 
 
Disse står bak en felles uttalelse: Fagforbundet, Utdanningsforbundet, Norsk Sykepleierforbund, 
Delta, NITO, Tekna, Samfunnsviterne, Naturviterne, FO, Juristforbundet, Jordmorforeningen og 
Skolelederforbundet. 
 
Fagforeningens kommentar til alternativt budsjett (uten eiendomsskatt): 
 
Tillitsvalgte vil uttrykke bekymring over tiltakene i alternativt budsjett.  
Konsekvensene for ansatte og innbyggerne vil bli store. Foreslåtte innsparinger er ikke faglig 
forsvarlig etter vår mening.  
 
Vi er bekymret for kvaliteten av tjenestene til innbyggerne, det vil være vanskelig å ha fokus på 
kvalitet når ressursene blir så marginale.  
 
 
Til rådmannens forslag til budsjett:  
Vi ser det er gode intensjoner og mål i budsjettdokumentet. 
Ved innsparinger sees det dessverre som oftest på «bunnlinja», det burde også være mulig å se på 
organiseringen av administrasjonen og 
konsekvenser av å kutte stillinger på de øverste 
ledernivåene.  
 
HR og organisasjon: Det bør taes inn flere læringer, 
3 / 1000 innbyggere. Også i rekrutteringsøyemed. I 
det minste to pr. tusen innbyggere bør være et mål.  
 
Satsingsområder oppvekst – Fagforeningene vil gi 
ros for at det er formulert mange flotte og viktige 
satsingsområder på oppvekstområdet, blant annet 
«tidlig innsats» og forebyggende arbeid. Vi ser at 
dette kan bidra til en utjevning av store 
demografiske forskjeller, å gi mange flere barn like 
muligheter til å gjennomføre utdanningsløpet og 
etter hvert komme seg inn i yrkeslivet.   
 
Mindre økonomiske rammer til oppvekstområdet vil 
kunne medføre at noe av spesial-kompetansen i 
barnehager/skoler blir mindre, ved at man ikke har 
rom for profesjoner som for eksempel vernepleiere, 
miljøterapeuter osv. I tillegg er vi bekymret for om 
skolene gjennom de stramme økonomiske 
rammene, er i stand til å gjennomføre lovpålagte 
spesialpedagogiske tiltak.  
 



 
 
LUT – læring- og utviklingsteamet– fjerning av 4 fagrådgiverstillinger i LUT medfører at tiltak som gir 
tidligst mulig innsats og en likeverdig tilpasset opplæring blir vanskeligere å få på plass. Opprettingen 
av dette teamet var en viktig del av støttesystemet for skolene, som på sikt skulle bidra til å nå flere 
av satsingsområdene. 
 
Tiltakskoordinator i kommunen som skal jobbe i 2. linjetjenesten (pakkeforløp barn og unges 
psykiske helse) – dette er en stilling vi mangler i dag. 
 
Reduksjon av merkantile stillinger i skolene: merkantile 2,5 stillinger er redusert. Det er vanskelig å 
se på oppgavefordeling og behov før avdelingslederstrukturen er lagt. Det er ikke mulig å se 
konsekvensene av denne reduksjonen enda. 
 
Spesialskole IØ: Skolen er det eneste tilbudet for elever med helt særskilte behov. Mortenstua har 
fått redusert sin økonomiske ramme med 500 000.  Viktig at tilbudet ikke blir redusert.  
 
Krisesenteret – ned en stilling + kanskje legges ned. Krisesenteret er en ressurs og en viktig del av 
livsmestringsområdet, blant annet for å unngå omsorgsovertakelser i framtida. Veldig høy 
kompetanse hos de ansatte. Kommunene er pålagt nye tjenester til mennesker i aktiv rus og menn. 
Hvis en skal kjøpe tjenester hos andre vil det være en form for konkurranseutsetting og hva vil det si 
for Indre Østfold kommunes kompetanse på området – vi kan ikke se at dette harmonerer med 
satsingen mot bedre levekår. 
 
Nærhet til tjenesten -Forskning viser at i områder med nedleggelse av krisesenter har tilbudet til 
voldsutsatte blitt dårligere på grunn av lengre reisevei ( NOVA 2014). For denne gruppen 
representerer nedleggelsene en svekkelse av tilbudet. Lengre reisevei hever terskelen for å oppsøke 
et krisesentertilbud og er ikke i tråd med at tilbudet skal opprettholdes som et lavterskeltilbud.  Et 
formål ved krisesenterloven er å sikre at kommunene skal ha et tilbud til alle som er utsatt for vold i 
nære relasjoner, også til personer som har alvorlige rusproblemer eller alvorlige psykiske problemer. 
Statistikken fra Bufdir viser hvor viktig nærheten til tilbudet er for at barn og unge skal kunne 
fortsette på skole, barnehage og fritidsaktiviteter. For rundt 40 % av barna som oppholdt seg på 
krisesenter, medførte oppholdet til avbrudd i skolegang, barnehage og fritidsaktiviteter. Sammen 
med sikkerheten er avstanden til tilbudet hovedårsak til bruddene (Bufdir). Et lokalt krisesenter er 
bedre rustet til og avgjørende for å bistå skolene, foreldrene og barna med å finne gode løsninger for 
å unngå brudd i utdanning og fritidsaktiviteter. Indre Østfold Krisesenter har nødvendig 
lokalkunnskap og samhandlingskanaler både med frivillige organisasjoner og i kommunene ellers, 
noe som gjør det mulig å forhindre brudd der det ikke er nødvendig. 

Et godt lokalt krisesentertilbud er også viktig for samarbeidende tjenester, bidrar til å redusere 
omsorgsovertakelser, reduserer sykefravær, får folk i arbeid, reduserer behovet for tilpasset 
undervisning i skolen med mer 
  
Kompetanse - Indre Østfold Krisesenter har investert i og opparbeidet høy kompetanse innen 
fagfeltet vold i nære relasjoner og fremstår i dag som et tverrfaglig kompetansesenter. Dette er 
kompetanse som kommunen trenger og i dag benytter seg av, til både veiledning av og samarbeid 
med andre tjenester. Den barnefaglige kvaliteten på senteret er svært god. 
 
Forebyggende arbeid - Krisesenteret har over flere år samarbeidet med Senter for 
kriminalitetsforebyggende arbeid om voldsforebyggende arbeid på skolene. Dette er helt i tråd med 
blant annet godt folkehelsearbeid. Vold i nære relasjoner burde være et satsningsområde for 



 
 
kommunen. Vold i nære relasjoner har et betydelig omfang og utgjør både et kriminalitets- og 
folkehelseproblem. 
Til sist uttrykker vi bekymring over at det vurderes å kutte i akuttilbudene når kommunen er i 
overgangsfase med store omveltninger. 
 
Åssiden bofellesskap – vi forventer gode prosesser, involvering av tillitsvalgte og forutsigbarhet for 
de ansatte.  
 
Skole  
Mindre økonomiske rammer til oppvekstområdet vil kunne medføre at noe av spesial-kompetansen i 
barnehager/skoler blir mindre, ved at man ikke har rom for profesjoner som for eksempel 
vernepleiere, miljøterapeuter osv. I tillegg er vi bekymret for om skolene gjennom de stramme 
økonomiske rammene, er i stand til å gjennomføre lovpålagte spesialpedagogiske tiltak. Det vil også 
bli vanskelig med de trange rammene kan minske mulighet for å følge opp IKT-satsingen og god 
implementering av pedagogiske IKT-verktøy i skolen. 
 

De foreslåtte kutt til en rekke skoler, og med skoleeiers henvisning til ressursfordelingsmodellen, 
har vi følgende å anføre: Vi ser en reell fare for at den lovpålagte lærernormen kan bli krevende å 
innfri. Det, dersom en stor andel av ressurstildelingen bindes opp i enkeltvedtak knyttet til §. 5.1 
(retten til spesialpedagogisk bistand) og/ - eller § 2.8. i opplæringsloven ved den enkelte skole. 

 
- Skolene er i høy beredskap og kjenner på et betydelig ansvar knyttet til ivaretakelsen av 9A 

vedtak («alle elevers rett til et godt og trygt skolemiljø). Aktivitetsplikten det ligger i 9A krever mye av 
skolenes rektorer. Dagens praksis er den at - hyppigere enn tidligere, settes det inn kostbare tiltak for 
å forebygge. Det i forhold til saker hvor elever kan stå i fare for å bli utsatt for mobbing, trakassering 
og/ - eller andre former for krenkelse. Lovens intensjon krever det. Vi ser med bekymring på de 
skolene som får mindre midler enn tidligere, men med de samme kravene/ forventingene - og 
samtidig med ivaretakelsesplikten jamfør 9A saker. 

 
- Det er politisk vedtatt at grendeskolene skal bestå. Når samtidig mindre skoler foreslås 

nedskjært i størrelsesorden opp mot en million kroner, gir det Skolelederforbundet ingen mening. 
Budsjettkutt i små, mellomstore, men også store skoler vil få negative konsekvenser for arbeidet om 
å nå overordnet del av fagfornyelsen, samt videreutvikling av profesjonsfelleskapet til barnets beste. 
 
Barnehage 
- Vikar budsjettet er bekymringsfullt lite i forhold til det vi vet om sykefravær i barnehagene. 

Ved så lite vikarbudsjett vil grunnbemanningen ofte være enda lavere enn det bemanningsnormen 

krever- og det vil igjen føre til dårligere kvalitet ut mot barn og foresatte. I tillegg vil de som står igjen 

på jobb blir slitne av å måtte jobbe med underbemanning, og dermed står de også i fare for å bli 

syke.   

- Det er anbefalt å gå inn med avdelingsledere i barnehagen. HVIS man velger dette, er det helt 

nødvendig at lønnsbudsjettet er stort nok til at de avdelingslederne kan ha såpass store stillinger at 

de klarer å utføre de lederoppgaver og støtte oppgaver de er tenkt å ha. De må også være i tillegg til 

grunnbemanningen ute på avdelingene.  

 
Helsestasjonstjenestene: Organiseringen av tjenesten bør gjennomgås nøyere, dette bør sees i 

sammenheng med skolehelsestasjonen. Jordmortjenesten må styrkes, nye lovpålagte oppgaver og 

økt befolkningsvekst. Mangler kr. 200.000 til nødvendig utstyr for å få 4 jordmorkontor operative. 



 
 
Mye gammelt utstyr som er arvet fra legekontorer/legevakt. Disse tilfredsstiller ikke dagens krav til 

HMS for de ansatte, og de er heller ikke faglig forsvarlig i forhold til retningslinjene for svangerskap. 

Jordmortjenesten mangler 1 årsverk i fast stilling for å utføre nye lovpålagte tjenester. 1.11.18 trådte 

en ny bestemmelse i kraft med hjemmel i Forskrift om kommunens Helsestasjons og 

Skolehelsetjeneste. Hjemmebesøk etter fødsel er nå nedfelt i lov, og er nå en skal tjeneste for alle 

barselkvinner 1.-3 dag etter hjemkomst fra fødeavdelingen. Med stipulert fødselstall på ca 430 

fødsler pr år i ny kommune, og med dagens jordmor dekning på 3,4 årsverk, lar dette seg ikke 

gjennomføre. 

 
Helse og velferd 
Hvis en skal lykkes med å standardisere og harmonisere tjenestenivået, ser vi at å gå med i SIO-
ordningen kan være en kortsiktig løsning, men det er viktig å starte arbeidet med «hvordan ha 
økonomi uten statlig finansiering» 
 
Det er sannsynlig at det blir behov for mer pleie hvis brukerne ikke får den oppfølgning de burde ha 
tidlig nok. For at eldre skal klare seg selv best mulig i hverdagen er det en god ide å styrke deres 
funksjoner og tilrettelegge der det er behov for eksempelvis hjelpemidler. Ved funksjonsfall er det 
essensielt at borgerne i vår kommune får den rehabiliteringen de trenger fortest mulig. TVT kan her 
vise til gode resultater. Det kan bli utfordrende med de midlene som er budsjettert til fysio- og 
ergoterapeutene. Det er ventelister inn i IØK og budsjettet viser ikke til flere ressurser.  
 
 
Helsehuset – Indre Østfold kommune sitt kompetansesenter, skal opprettholde tjeneste og 
kompetanse på dagens nivå. Flere komplekse pasientgrupper tilsier flere godt kompetente ansatte 
ikke færre. Vi mener de foreslåtte kuttene i legedekningen vil forringe kvaliteten på behandlingen 
som kan tilbys på Helsehuset framover. Omdømme og rekruttering er også vesentlig . Helsehuset er 
et viktig tilbud til befolkningen i IØ, spesielt den eldre delen av befolkningen som ofte kan slippe 
reiseveien til og fra sykehuset for problemstillinger som kan løses av høy kompetanse lokalt.  

Utfordringer med heltidskultur, har 3-delt turnus.   

NAV – reduksjon av sosialstønad sett i sammenheng med bemanningssituasjon taler imot hverandre.  
Det forventes at NAV skal ha et mindreforbruk på 6,5 millioner i 2020 sammenlignet med forbruk i 

2019. Samtidig tas det bort 2,5 - 5 stillinger fra NAV. Dette resulterer i færre saksbehandlere, hvilket 

betyr flere saker per gjenværende saksbehandler. Saksbehandlere i NAV har allerede for mange 

saker.  Et resultat av å ha for mange saker er at saksbehandler ikke har tid til god kartlegging og 

innhenting av dokumentasjon, saksbehandler har heller ikke tid til oppfølging med mål om å få folk 

ut i arbeide eller over på andre ytelser.  For å få sosialhjelpssaker unna kan sosialhjelp bli innvilget på 

et magert dokumentasjonsgrunnlag. Dette betyr at sosialhjelpsforbruket øker dess færre 

saksbehandlere en har. Å fjerne saksbehandlerstillinger vil virke imot kravet om å redusere 

sosialhjelpsforbruket. 

 
Rus og psykisk helse 
Budsjettet innen enhet for rus og psykisk helse reduseres med en million. Det vises til at ACT – 
tjeneste som kjøpes av Sykehuset Østfold - skal følge opp ytterligere 10 pasienter i tillegg til de som 
betjenes av ACT i dag. Dette gir en merkostnad på kr 800,000,-  som tas fra enhetens budsjett.  



 
 
Regjeringen har en opptrappingsplan for rus i kommunene, IØK får 1,2 millioner for 2020, disse 
midlene må brukes til formålet.  
 
Stedsutvikling 
Et område som må sees på i sammenheng med kommunens overordnede mål om gode og attraktive 
byer, tettsteder og lokalsamfunn. Skal en lykkes må det være nok ressurser til personale og 
åpningstider. Innbyggertorg og bibliotek tilbyr lavterskeltilbud til alle grupper av befolkningen. 
Drift av idrettsanlegg –Med stadig mer avanserte bygg og anlegg vil det bli utfordrende å sette bort 
drift til frivillige. Bør sees på i forhold til hva frivillige kan og bør bidra med.  
 
Næring, plan og teknikk 
Viktig med nok og stabil bemanning og opprettholde kompetansen. Viktig med fast ansatte på 
prosjekter. Det må være nok kapasitet på tjenestebiler og annet utstyr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


